

**MCOM - 02**

December - Examination 2015

**M Com (Previous) Examination****Business Environment****Paper - MCOM - 02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभक्त है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Questions)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Economic Environment?  
आर्थिक वातावरण क्या है ?

- (ii) Define Regulatory policy.  
नियमन नीति को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Information technology.  
सूचना प्राद्योगिकी
- (iv) What is planning?  
नियोजन क्या है?
- (v) Give two characteristics of Economic policy.  
आर्थिक नीति के दो उद्देश्य बताइये।
- (vi) What is Economic reform?  
आर्थिक सुधार क्या है?
- (vii) Define balance of payment.  
भुगतान संतुलन को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is Amalgamation?  
संचयन क्या है?

### Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer type Questions)

**Note :** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) How does culture influence business?  
संस्कृति, व्यवसाय को कैसे प्रभावित करती है?
- 3) Give main provisions of factory act 1948.  
कारखाना अधिनियम 1948 के प्रमुख प्रावधान बताइये।
- 4) Describe the rights of competition act 2002.  
प्रतियोगिता आयोग 2002 के अधिकार बताइये?
- 5) Why FERA was replaced by FEMA?  
'फेरा' के स्थान पर 'फेमा' क्यों लाया गया?
- 6) Describe the various methods of technology transfer.  
पौद्योगिकी स्थानान्तरण की विभिन्न विधियों का विवेचन कीजिये।
- 7) Planned economy is "an economy with open eyes" How?  
नियोजित अर्थव्यवस्था "खुली आँखों वाली अर्थव्यवस्था है" कैसे?
- 8) Describe the impact of Globalisation on Indian economy.  
वैश्वीकरण के भारतीय अर्थव्यवस्था पर प्रभाव बताइये।
- 9) Write suggestions for export promotions.  
निर्यात संवर्धन के उपाय समझाइये।

**Section - C**

2 x 16 = 32

(Long Answer Type Question)

**Note :** Answer any 2 questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Define Economic environment and describe its main characteristics.

आर्थिक वातावरण को परिभाषित कीजिये एवं उसकी प्रमुख विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिये।

11) Explain the obstacles in the economic development of India.

भारत के आर्थिक विकास में बाधक तत्त्वों का उल्लेख कीजिये।

12) Discuss the importance of small scale industries in Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में लघुउद्योगों के महत्त्व को स्पष्ट कीजिये।

13) Explain the main provisions of import export policy of India.

भारत की आयात निर्यात नीति के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिये।